Quarta conclusio. Habitus in irascibili & concupiscibili residentes, quos iustitiam originalem in-

A cludere diximus, corporei sunt, & extensi ad exten- *fitia origi-*
sionem subiecti: probable tamen est, eiusdem esse *nali in vitro*
rationis & speciei, tum inter se, tum etiam cum ha- *que appetitus*
bitu per corpus reliquum extenso, qui corpus à cor- *residentes*
ruptione & documento præseruat. Prima pars *quales sint.*

B cludere diximus, corporei sunt, & extensi ad exten- *fitia origi-*
sionem subiecti: probable tamen est, eiusdem esse *nali in vitro*
rationis & speciei, tum inter se, tum etiam cum ha- *que appetitus*
bitu per corpus reliquum extenso, qui corpus à cor- *residentes*
ruptione & documento præseruat. Prima pars *quales sint.*

C manifesta est. Secundā, quod scilicet probable sit habitus irascibili & concupiscibili esse eiusdem speciei, ex eo probatur, quoniam, qua qualitas sufficiens est in concupiscibili ad impediendum dolorem & tristitiam, & ad cohibendas inordinatas concupiscentias, inordinatasque delectationes, videtur etiam sufficiens ad cohibendum timorem in irascibili, moderandamque spem, & alios motus. Tertia pars ex eo etiam se mihi probabilis offert, quoniam, qua qualitas potens est præseruare corpus à corruptione, & documento, potens etiam est ad cohibendos afflictus, noxiisque motus sensualitatis, atque ad eos, qui molestiam nullam afferunt, ita moderando, ne contra rationem insultent. Porro, qualitas hæc per totum primorum parentum corpus in statu innocentiae expansa, quodammodo erat instar illius, qua post resurrectionem corpora gloriofa afficer, alterius tamen rationis ab illa, & longe quam ea inferior. Nec enim actionem calidi in humidum impediebat, vt illa corporum post resurrectionem impedit, in multique aliis ab illa erat diuersa. Verum de hac qualitate redibit sermo, disputatione frequenti, in qua de immortalitate & impossibilitate hominum in statu innocentiae loquemur. Cui placuerit habitus illos irascibili & concupiscibili distinctos fuisse specie, tum inter se, tum ab habitu, qui in reliquis corporis partibus residebat, id amplecti, defenderéque licebit.

D Quinta conclusio. Iustitia originalis, quo ad habi- *5. Conclus.*
tus, quo præcedente conclusione numerauimus omnes omnino motus partis sentientis, qui cum re- *iustitia origi-*
cta ratione pugnat, omnemque molestiam à cor- *nali qualita-*
pore, & illius sensibus, tam internis quam externis, *ter effera-*
impediebat. Hæc est contra Scotum & Gabrielem. *tos motus ob-*
Quoad priorem verò partem probatur, quoniam *pejeret.*

E Quoad secundum etiam præstaret: præterim cum status ille secundum postulauerit, consonantiusq; sit Scripturis & dictis Patrum fuisse illi concessum. Quoad posteriorē verò partem ex eo etiam probatur, quo- *nam qualitas illa per totum corpus hominū in statu*
innocentiae extensa, ita illud, sensuq; omnes afficie-
bat, vt licet actionem perfectivam suscipere posset,
non tam corruptiuam & contritatuam, vt disp. 29.
dicemus. Quare affectio organorū sensuum, ratione illius qualitatis, talis tunc erat, vt sine villa molestia, qualitatē disconvenienti, qua inde in organa ef- *fundetur, obiecta quacumque licet in se fœda &*
F improprio, perciperent. Cum haec tota conclusio consentit Aug. 14. de Ciuit. Dei cap. 10. vbi ait: *Quid timere vel dolere poterant illi homines in tam-*
rum tanta affluentia bonorum, vbi nec mors metueba-
tur, nec villa corporis mala valeret, nec inerat quod
carnem animis hominis feliciter viventi offendret.
Et infra: *Quoniam fœlices, inquit, erant primi homines,*
& nullis agitabantur perturbationibus animorum, nullis
corporum lœdebanur incommodis, tam fœlix univer-

sasocietas esset humanasi nec illi malum, quod etiam in posteris traiverent, ne quisquam ex eorū stirpe iniquitatem committeret.

6. conclus.
Iustitia ori-
ginalis pro
quo frequen-
ter usurpe-
tur.

Sexta conclusio. Licet ex sententia Diui Thomae & veritate, iustitia originalis ea omnia, quæ conclusione prima diximus, complectatur, quia tamen contrarium affluerant multi, sive p[ro]p[ter]e D. Thomas eam sententiam probabilem esse censuit, effectum est, ut nomine iustitia originalis in communī vīloquentium, solum intelligatur donum illud, quod partem sententiam compescet, hominēmque promptum ac habilem reddet ad ductum rationis sequendum, seruandāque integrā legem naturae, finēmque proinde naturalem adipiscendum. Atque in hac acceptione de ea cum communī Doctorum vīlo locuti sumus in Concordia quāst. art. 13. disp. 3. Quo in loco explicauimus, quamvis simpliciter esset donum supernaturale, vt D. Thom. i. part. q. 95. art. 1. ait, quia tamen ratione inter naturalia quodammodo computetur.

7. conclus.

Septima conclusio. Licet ex iis, quæ iustitia originalis complectebatur, manserint in primis parentibus fides & spes, iustitia tamen originalis non manxit. Licet etiam renati fonte baptismatis gratiam gratum facientem recupereret, non tamen recuperant iustitiam originalem. Ratio cur in primis parentibus ex iis, quæ iustitia originalis complectebatur, manserint fides & spes, hæc est: Quoniam cùm adhuc manerent in via, reparandi per Christum, sponsiādi non erant parte illa originalis iustitiae, quæ cùm peccato, quod commiserant, non pugnabat, necessariāque erat in illis viatoribus: quin meritis Christi futuri relinquenda illis fuit, extendenda, vt deinceps esset fides in Christum, & spes per Christum venturum. Ratio autem, quare rationem iustitiae non retinebat, est: quoniam deerant præcipua ad rationem iustitiae necessaria. Præterea quoniam illa, qua manebant, non erant iam origine traducenda ad posteros. Ratio cur gratia, quam renati fonte baptismatis recuperant, iustitia originalis non dicatur, est: tum quia non est integrum donum primis parentibus in statu innocentiae collatum: tum etiam quoniam non recuperant illam tamquam naturae donum per originem traducendum (qua ratione ante peccatum nomen originalis iustitiae fortiebatur) sed tamquam personale donum in alios minimè transfundendum.

8. conclus.
Primi paren-
tes in qua iu-
stitia origi-
nali cōdit.

Octava conclusio. Primi parentes in iustitia originali, qualis conclusione prima est explicata, fuerunt conditi. Hanc sati probant, tum ea, quibus conclusionem primam probauimus, tum ea, quibus q. 62. art. 3. ostendimus, primos parentes creatos fuisse in gratia. Apertè illam affirmat Anacletus epistola sua prima decretala, cuius verba artic. 3. citato retrulimus. Eaque ratione affirmat Genes. 1. dici conditos ad imaginem & similitudinem Dei, quod nō solum liber arbitrio, sed & iustitia originali (qualis explicata est) prædicti in lucem prodierint, quibus consonat illud ad Colossenses 3. Vbi connumeratis variis virtutis, quæ deponere horribatur, addidit, Spoliante vos veterem hominem cum actibus suis (qualem scilicet facilè induimus, iustitia originali ex Adæ peccato destituta) & induentes nouum, eum, qui renouatur in agnitione Dei secundum imaginem eius, qui creauit illum. Quibus verbis reformationem per gratiam hominis interioris ait esse secundū imaginē Dei.

Potest conclusio confirmari. Primo ex illo Ecclesiast. 17. Deus creauit de terra hominem & secundum imaginem suam fecit illum, & secundum se vestiuit illum virtute. Dedit illi potestate eorum, quæ sunt super-

A terram, & posuit timorem illius super omnem carnem & dominatus est bestiarum & volatilium, & enumerata Euæ productione addit. Disciplina intellectus replevit illos, creauit illis scientiam spiritus, & iu[m]plevit cor eorum. Sanè hæc omnia integrā illam originalē iustitiam, quæ à nobis explicata est, aperte indicant, præsentim verba illa, & secundum se vestiuit illū virtute. Item illa, Creauit illis scientiam spiritus, vim namque perfectam, tam ad naturalem, quam ad supernaturalem finem, cur commensurata ad virtutem cognitione, verba illa aperte indicant.

Secundò ex illo Ecclesiastis 7. vbi consummatis plerisque aliis, qua occasionem præbere poterant prorumpendi in sententiam, quæ ad rem nostram facit, cum ultimò præmisserit, virum de mille vīnis reperi, mulierem ex omnibus non inueni. Subiungit. Solummodo hoc inueni, quod fecerit Dominus hominem reūlum, & ipse se infinitè miscerit questionib[us]. Questionum nomine, intelligit anfractus, difficultates & ambiguitates, quæ amissā iustitia originali per peccatum primorum parentum, & cōquæ de ipsa recedente à natura humana concen[t]u, restitudinem illa maxima, in qua condita fuerat, arque ignorantia vulnere simul suscepito, in humana vita sunt confecta, fit ergo, vt homo in iustitia originali longe sublimiori statu, quam sit ille, in quo nunc est, fuerit conditus.

Tertiò ex variis locis Genes. 2. & 3. Adam quippe per peccatum necessitatim moriendo incurrevit, & nos omnes simul cum illo, vt ex Scriptura Gen. 1. & 3. constat: ergo ante peccatum donum habebat, quo à morte corporis præferuabatur, quodq[ue] per peccatum amisi. Vnde Concil. Trid. scil. 5. §. 1. Si quis, inquit, non confiterit primum hominem Adam incurrit per offensam prævaricationis iram, & indignationem Dei, atque adeo mortem, quam illi antea comminatus fuerat Deus, vñmq[ue] Adam per illam prævaricationis offensam secundum corpus & animam in detinere communiam fuisse anathema sit. Et §. 2. Si quis afferit inquinatum Adamum per inobedientia peccatum, mortem & penas corporis tantum in omne genus humanum transfulisse, non autem & peccatum, quod mors est anime, anathema sit: cūm contradicat Apostolo dicenti: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo enim peccauerunt Idem definierat Concil. Aratian. can. 1. & 2. Item vt habetur Genes. 3. iunctis illis verbis Genes. 2. Erat eterque nudus, & non erubescabant, eo ipso quod Adam & Eva peccauerunt, cognoverunt le esse nudos & confuerunt folia fictis, ad operiēdā nuditatem, vocantiq[ue]; Deo dixit Adam: Vocem tuam Domine audiri in Paradiso & timui, eo quod essem nudus, & abscondi: ergo primi parentes per peccatum donum amiserunt, quo neq[ue] prausi fenalitatis motus habebat, quos dum experti sunt meritò nuditatē suam erubescere cōperunt, neq[ue] inclemētiam aëris, solis, aut cuiusvis alterius rei alperitatem sentiebat, aduersus quam nuditatem se tegere fuisse necesse. Verū in testimonio citato porfissimum habetur ratio praurorū fenalitatis motuum. Vnde Aug. 14. de D. Aug.

F Ciuitate Dei cap. 17. Nudi erant, & non confundebantur: non quod eis sua nuditas esset incognita, sed turpis nuditas nondum erat, quia nondum libido membralia præ arbitrium commouebat: nondum ad hominem inobedientiam redarguendam sua inobedientia caro quodammodo testimonium perhibebat. Neque enim oculi creati erant, patebantque oculi eorum, sed ad hoc non erant aperi, hoc est, non attenti, vt cognoscerent, quid eis in dumento gracie prestatuerit, quando membra eoru[m] vultu[m] repugnare nescibant. Quia gratia remota, vñ-

A pons reciproca inobedientia pleceretur, extitit in motu corporis quedam impudens nonitas, unde esset indecens nuditas, & fecit atentos reddidique confusos. Hinc est, quod postquam mandatum Dei aperta transgressione violarunt scriptum est de illis, & aperti sunt oculi amborum, & cognoverunt, quia nudi erant, & consuerunt folia fici, &c. Aperi sunt, inquit, oculi amborum, nam ad videndum, nam & ante a videbam; sed ad discernendum inter bonum, quod amiserant, & malum in quo cederant. Vnde & ipsum lignum, & quod istam faceret dignosentiam, si ad vesendum contra vicitum tangereatur, ex ea re nomen accepit, ut appellaretur lignum scientie boni & mali: experita enim morbi molesta, evidenter fit eis an iucunditas sanitatis. Cognoverunt ergo, quia mundi erant nudati scilicet ea gratia, qua siebat ut nuditas corporis, nulla eis lege peccati mente eorum repugnante confundebat. Hoc itaque cognoverunt, quod feliciter ignoravent, si Deo credentes & obedientes non committerent, quod eos cogerebatur, infidelitas & inobedientia quid nocerent. Proinde confusi inobedientia carnis sue tamquam iuste pena inobedientiae sua consuerunt folia fici. Hoc itaque Augustinus. Quo loco obiter obserua, dici etiam posse cum Ruperto 2. de Trinitate & operibus eius cap. 27. Abulensi ad c. 3. Genes. q. 154. & q. 155. lignum illud appellatum fuisse scientia boni & mali a scientia mendaciter a serpente promissa. Denique mulieri in peccati penam Genes. 3. dictum est, *Multiplicabo eruminas tuas, & conceptus tuos, in dolore partus filios*; ergo habebat dominum ante peccatum, quo sine villo dolore conceperat, pariturque erat filios, quo per peccatum priuata est: conditi ergo fuerunt primi parentes in iustitia originali. Faeor testimonia haec ex Genesi, & præterea illud Ecclesiastis 7. non nimis virgine de integro dono iustitia originalis, vt gratiam etiam gratum facientes comprehendit, sed solum quoad dona corporis, partique sentientis, omnia tamen, quæ dicta sunt, aperte lati continent donum integrum iustitiae originalis. Multa ex iis, quæ diximus in Concordia q. 14. art. 13. disp. 3. & 4. conferent ad corroborationem eorum, quæ hac disp. dicta sunt, ex illisque erit manifestum, Augustinum, ac D. Thomam in hac fuisse sententia.

DISPUTATIO XXVIII.

Vtrum homines in statu innocentiae essent immortales & impassibles, & de effectu fructus ligni vite.

Immortalitas donum est supra naturam.

In statu innocentiae immortales ab ea quae est in beatitudine.

Homines sunt natura mortales esse, nemini potest esse dubium: quæ enim in nobis merè naturalia sunt, integra post peccatum, non secus ac in dæmonibus, remanserunt: post peccatum vero omnes moriuntur. Quò fit, vt immortalitas non nisi ex supernaturali dono hominibus possit prouenire:

Conueniunt omnes, primos parentes in statu innocentiae non eam immortalitatem habuisse, quam iusti post resurrectionem habebunt: à gloria quippe animæ impassibilitatis, & incorruptioniblitas donum in corpus redundabit, quo nihil quoque modo nocturnum, aut destrucentium suscipere possint, nullaque ratione mori valeant. At vero corpora primorum parentum, licet in sensu compotio in statu innocentiae mori non poterant, quia futurum omnino non erat, ut homines, si non peccarent in innocentia, perirent; interirent: in sensu tamen diufo mori poterant, quatenus liberum illis erat peccatum incurre, & innocentiam amittere, ea que ratione necessarii moriendi subiacere, ut post Molina in D. Thom.

illorum peccatum omnes subiacemus. Vnde hoc discrimen inter beatos post resurrectionem, primos parentes in statu innocentiae, & homines in statu naturæ lapse constituitur, quod beati mori non poterunt, primi parentes poterant numquam mori, homines vero naturæ lapse non possunt non mori.

B Doctores etiam communiter consentiunt, homines in statu innocentiae pati potuisse non solum passione omnino perfectiuæ, qualis est receptio lucis & speciei, quæ sine villa sit derelictione, sed etiam passione ad animalm vitam necessaria, quæ per se ordinatur, tum ad vitales sensitivoque spiritus, quibus ad sensuum operationes indigemus, subministrando, vt q. 2. art. 3. ratione 4. exposuimus: tum etiam ad perdendum per nutritionem & augmentationem animal ad debitam quantitatem & statum: tum denique ut semen generetur, quo in conservationem, & propagationem speciei animali sibi simile possit generare. Licet autem animalis hæc actio ad perfectionem augmentationemque, tam individui, quam speciei per se ordinatur, per accidens tamen coniunctam habet resolutionem ac consumptionem quendam partium animalis actione calidi in humidum: quæ causa fuit, cur primi parentes in statu innocentiae cibi sumptione ad vitam tuendam indigerent, nec non certis statutisque temporibus sibi fructus ligni vite, quo altrix virtus confortaretur, integraque, & in suo roboce perpetuo permaneret, ne actione, ac permixtione, communis peregrinique nutrimenti, debilitarentur paulatim, in infernâque senectam, vi nos, ea de causa deuenirent, tandemque deficerent. Vis enim ligni vite ea erat, vt instar pharmaci, antidotique praestantissimi non solum nutritio in purissimum ac defæcatissimum exhiberet, sed etiam altrices vires confortaret, ac in suo roboce, & puritate conservaretur. Et quia ea era eius vis, quando Deus Adamum mortis pena damnatum à Paradiso exterminavit, electionis causam subiungens Genes. 3. dixit, *Ne forte mittat manum suam, & sumat etiam de ligno vite, & comedat, & vivat in eternum*. Vnde Augustinus lib. 1. de peccatorum meritis & remissione cap. 3. *Habebat*, inquit, *Adam, & de lignorum fructibus refractionem contra defectum, & de ligno vite stabilitatem contra vetustatem*.

E Et autem quætionum veteris & noui testamenti q. 19. 4. tomo operum Augustini, *Cibus*, inquit, *vires praefebat, vite autem arbor medica modo corruptio nemusque prohibebat*: scilicet enim homini erat quasi inex-
pugnabilis mutus.

F Ad rem ergo ut accedamus, Catholici omnes consentiunt, homines in statu innocentiae catenus fuisse immortales, quod si in innocentia perseuerarent, nequaque mortem subiissent, sed sine ea de statu innocentiae transire nondum statum visionis beatificia. Id quod salua fide Catholica negari non potest: Genes. quippe 2. Adamo comminatus est Deus mortem, si de ligno scientie boni & mali comedere: *In quoquecumque, inquit, die comedendis ex eo, mortem morterioris*, hoc est, moriendi necessarii subficiens, quasi si mandatum non transgredieretur, moriturus non esset. Et cap. 3. penam, quam ob delictum incurrit, illi manifestans, *Quia comedisti, inquit, de ligno, ex quo præceperam tibi ne comederes, maleficula terra in opere tuo; in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua; in sudore vultus tui vesperis pane tuo, donec reuertaris in terram de qua sumpses: quia puluis es & in puluerem reuiceris*. Et causam electionis illius de Paradise in peccati penam subiungens, ait: *Ne forte mittat manum suam, & sumat etiam de ligno*.

Nnn 3 ligno

C Homines in statu innocentiae quibus actionibus poterant partiti, & quibus non.

D Cur homines in statu innocentiae fructus bus ligni vitalis indigerent.